mora nis= appellabantur, & sycomora, id est Ægyptia ficus, &
a. mora rubi. Sycomorum non habemus. SEN. Arbor illa
ycamis= procera, quæ nunc Ferrariæ passim viret, quam vulgus
a. sycomorum appellat, non est ergo sycomorus? B R A.
Ucomo= Non equidem: est tamen sycomorus procera arbor, sed
1. ficui similis, quæ fructum moro maiorem, & ficu mino
rem gignit, dulcem, suauem, & qui granula non habeat

vt morum. SEN. Igitur sycomoro caremus. BRA. Cas
remus, ideo prætermittatur: extant apud nos mora nigra, quæ vulgò celsi mora vocantur, putant recentes ob Moraci
arboris celitudinem celse mora nūcupata esse, sed apud si.
antiquos ab soluto vocabulo mora dicuntur, & cum mo
ra dicuntur, hæc intelligunt, quæ etiam appellant sycas
minæ: quamvis hæc nomina Attica non sint, vt Galenus
libro secudo de alimentorū facultatibus docet. Sed (vt
inquit) quibus placet Atticismus, his non placet media
cæ artis veritas. Ab Arabibus hæc mora, quæ à recentis
bus celsi mora dicuntur, Tut vocantur, vt ex Serapione Tuto
capite. c x x i i de simplicium medicamentorum fa
cultatibus colligere licet: eo autem loco Galenum adduz
cit. Sunt igitur hæc mora, quæ supra arbores proceras
nascuntur, & quibus in mense Maij & Iunij vescimur,
& quæ aduersari stomacho, & facile corrumpi Diosco
rides & Galenus dicunt, ea quæ ab antiquis absoluto
vocabulo mora dicuntur. Sunt præterea mora bati, qui Morab
bus Galenus & Paulus ad componendum Diamorum li
tentiū vtuntur. In rubo nascuntur multum differente
Callo. ab Hippocrate maratha nuncupantur. Sed Her
molaus Hippocratem emendat, vt legendum non sit
μαράθη ἀπόβατον, id est maratha à bato: sed μαράθη
ἀπόβατον, id est mora à bato, id est rubo. Nos aut tria
mororum genera in humiliis plantis nascientia cognos
cimus. Unum supra rubum: aliud supra idæum rubum.
Tertium quod vulgò mora campagnola appellamus, in= Morac
ter campos nascitur & inter arua, humili arbuscula, pagnoli
spinosæ, folia tamen rubi & eiusdem generis morum

EXAMEN

duorum, trium, quatuor, aut ad summum quinq^u acinodrum fert. B R A. Possunt' ne hæc ad certa genera & cō muniora nomina duci? B R A. Duo sunt Latina nomina, quibus hæc omnia significantur, rubus & sentis. Sentis. Plinius hoc nomen rubus scribit, & eo vtitur. Columela hoc nomine sentis vtitur: vt apud Latinos hæc duo nomina generalia sint, rubus & sentis: sed apud Græcos generale nomen est βάτος. Propterea cum apud Galenū, aut alium authorem Græcum legimus μῶλον βάτον, hæc intelligimus. Sed nostri his vocabulis differētias addunt, quod & Græci prius fecere. Nam apud Latinos differentiæ sunt, rubus caninus, rubus Idæus, rubus terrestris, vel sentis canis, vel caninus, sentis humilis, vel terrestris, sentis Idæus. Græci autem habent cynosbaton, baton Idæum, Chamæbaton. SEN. Nondum edocuisti, quid essent hæc mora apud nos. BRA. Nunc id agemus. Mora quæ in spinis sunt supra rubos in senticetis, & pro tuendis nostris aruis à beluis & hominibus, ab solutè mora rubi dicuntur, vel mora sentis, vel mora sentis canis, vel mora batii, vel batina. SEN. Hæc cognosco: & his vtor in diamoro. BRA. Dioscorides dicit nuncupari mora vaticana. ab Arabibus Suleich dicuntur, vt Serapio testis est, capite. c x i i i . sui libri de simplicium medicamentorum facultatibus, præsertim si ipsum Galeno conferas, eo loco quo de rubo sermonem habet. Adeſt & apud nos in foueis quæ agros disternitant, & alienos greges arcent, genus quoddam rubi breues spinas habens & tenellas, ipsaq; arbuscula tenella Idæus. est, & flexibilis, hoc genus rubus Idæus nuncupatur. SEN.

SEN. Putabam in Ida monte solum nasci. B R A. Non dicitur Idæus quia solum in Ida monte nascatur, sed ob magnam copiam, quæ ibi viret: tamen & in Ferrariensi sibus senticetis Idæi rubi pullulant. S E N. Nos moris Idæi rubi, & rubi canis indiscriminatim utimur. Dic autem quæ sunt apud antiquos illa mora parua valde nigra, quæ in aruis nescuntur, & multum adstringentia sunt: B R A. A Græcis arbuscula illa χαμαιεξτροφη mæbatos, id est humilis rubus, vel terrestris rubus vel sentis humilis nūcupatur. hoc est genus illud rubi, quod facit mora apud nos campagnola appellata, quæ nigra sunt, parua, & ad summum quinqꝫ granula coaceruata habent, de quo rubo Theophrastus tertio de plantarum historia meminit, cū inquit: τι δέ καὶ τὸν βάτευ πλειστογενή, μεγίστην δέ εὔχουσιν διαφοράν, ὅτι διδίνε οὐδεσφυγεῖ καὶ οὐδὲ εὔχων, δέ εἴ της γῆς καὶ εὐέις κατωνέυσσεν. καὶ οὐ τανσυνάπτη τῇ γῇ, εἰζόν μεντράπαγιν, ὃν δικαίοντι τινεῖς χαρματιβατον. δέ εἴκυνθοσβατον αὖκεπόν ὑπερεψονέχει, καὶ παρεπλησιον τῷ τοῖς ἐσιᾶς φύλλῳ. εἴσι δέ εὐδέρου καὶ θάμνου μεταξέντ καὶ παρόμοιον τοῖς ἐσιᾶσ. τὸ δέ φύλλον αγοραῖς. Quæ si interpretari velimus hæc dicit: Amplius autem & rubi plura genera maximâ differentiâ, qđ hic quidē rectus, & in altitudinē se habet, ille autem in terrâ & deorsum inclinans: & statim cū terrâ attingit, iterū radicē facit, quæ nōnulli chamæbaton, id est humilē rubū appellat. Ille autem, quæ cynosbatō, id est canis rubū vocat, fructū habet rubetē similē illi punicæ, id est similē cytino punicæ. Est aut̄ medius inter fruticē & arborem, & punicæ similis, folio amerinæ. Hæc Theophrastus.

SEN. Mihi videtur Theophrastum voluisse nostrum
 Rubum caninum in altū erigi. BRA. Id quidem absolu-
 tè non dicit; sed ad alterum comparatione facta, qui
 humilis & terrestris appellatur, ideo dixit ipsum esse
 medium inter fruticem & arborem. SEN. Ex Theo-
 phrasto solum duo rubi genera sumividentur, caninus et
 terrestris; tamē adest & rubus absolute. BRA. Apud
 Dioscoridem tria genera Bati, id est rubi, vel sentis tan-
 tum inueniuntur; Cinosbatos, de quo in. i. lib. quem Ses-
 rapio capite. CXXV. Set appellat, & Batos absolute,
 & Batos Idæus; de quibus quarto libro tractat. Sed Ba-
 tos absolute, id est rubus, & rubus Idæus non differunt,
 nisi spinis & loci abundantia. Ideo apud Dioscoridem
 solum duo rubi genera inueniuntur, Cynosbatos, & Ba-
 tos. Vnde & Galenus de duobus solum tractat, de Bas-
 to. VI. lib. de simplicium medicamentorum facultat. &
 de Cynosbato. VII. libro. Paulus & Aëtius eundem
 ordinem seruant; nam de Bato & Cynosbato duobus
 locis tractant, & de Rubo Idæo nusquam, tanquam de
 eo qui non est distinctus à rubo nisi per teneritudinem,
 & spinas. Imò & Plin. solum de Cynosbato & rubo
 distcrit, quamuis libro. XXXIII. capite. XIII. dicat
 Cynosbaton habere folium vestigio hominis simile, &
 Idæum rubum tantum in Ida nasci, cum tamen apud nos
 sit, & eo loco multa rubi genera enumeret, que re vera
 à Theophrasto, Dioscoride, Gale, & alijs distinctæ plâ-
 tarum species ponantur. SEN. Ignoro adhuc, quid per
 hunc tuum inordinatum discursum inferre velis. BRA.
 Hoc inferre intendebā, Theophrastum, Diosco. & alios

Græcos

Græcos sibi ipsis consentire, & esse tantum duo rubige
nera, scilicet rubus absolute, vel rubus terrestris, vel ru
bus humilis, & Cynosbatos, id est rubus caninus, quæ
duo genera tantum enumerantur: nā rubus Idæus saltē
viribus à rubo humili non differt: nec de illo Galenus,
Paulus, aut Aëtius tanquam de re distincta tractat. Nec
impedit, quod Theophrastus videtur sentire tria esse ru
bi genera, humile, magnū, id est cani rubum, & mediū:
quia ad duo reducuntur. Imò & Gale. in. 11. lib. de Ali
men. faculta. solū de duplice rubi fructu differit. Primo
de rubo, postea de rubo canino. De rubo inquit: Rubi
fructum nostrates homines à bato, batinum vocant. &
deniq; addit: Omnia porrò quæ ex mori succo medica
menta cōponuntur, ex huius liquore parata efficaciorem
virtutem aquirūt: postea de rubo canis tractat, inquiens:
Canis rubi fructus longe adstringētior rubi fructu ext
stit, ideoq; ventri supprimēdo accommodatior. Rustici
frequenter hunc existimant tenui alimonia, vocatq; Cy
nosbaton, id est canis rubum. Ut ergo in hac refinem fa
ciamus, & deniq; receptui canamus, scito id genus sen
tis aut rubi, quod chamæbatos, id est humilis rubus à
Theophrasto vocatur, à Dioscoride, Galeno, Paulo,
Aëtio absolute Baton dici, à Plinio rubum, à Columella
sentem. Est autem id quod Mora capestria à nobis vo
cata gignit, quæ inter campos nascuntur, & cum vindes
mia maturescūt nigraq; fiunt dulcia, & ad summum. V.
aut. vi granula habentia. S E N . Illa sunt, quibus pro
Bati moris in Diamoro confiendo utimur. B R A . Illa
conueniunt, & sumi debent. Illud autem quod à Theop

phrasto dicitur Cynosbatos, id est rubus canis, vel seneis
canis, est ille met rubus, de quo Diosco. Gale. Paulus, &
Aëtius agunt, & est ille qui apud nos dicitur Roueda,
qui in Ferrariensisibus foueis passim inuenitur, ad areenas
das beluas, & furaces homines à capis, facitq; mora ad
oliuæ magnitudiné. In Ferrariensi solo infiniti huius ge-
neris rubi inueniuntur. SEN. Nouimus, sed quid est ru-
bus Idæus? BRA. Considera Ferrariensis agri senticea-
ta, rubos inuenies qui paruas spinas habeant, raras, &
qui magis tenelli sint, & eorum mora magis rubra sunt.
SEN. Frequenter vidimus similes rubos, inò & fine spiz-
nis inuenimus. BRA. Hic est Idæus rubus, qui in multis
Italiæ partibus, præsertim per Apenninum sine spinis
viret. Rustici Mediolanenses huius rubi Idæi moris libe-
ter vescuntur, nec spinas habet. ita in mōtibus Mediolan-
no propinquioribus nascitur. Hæc mora ab incolis Næ-
poni proprio gentis vocabulo appellantur. Hæc de Mo-
ris tibi dicenda videbantur: nisi in mentē venisset Seruū
per fraga, Mora quæ in herbis nascuntur interpretari,
in Damocæ & Corydonis altercatione, cum Poëta cas-
nit: Qui legitis flores, & humi nascentia fraga. Si quia
dem terrestria mora intelligit Seruius, certe deceptus
est. At si intelligit vera fraga quæ in Triphylio nascu-
tur, ipse autem appellet mora in herbis nascentia ob sis
militudinem, quam fraga cū moris habent, Seruio adstis-
pulamur: nempe multa sunt, quæ cum moris affinitatem
habent, & ex substantia granulosa & acinosa cōposita
sunt. SEN. Quæ sunt apud Auicennam Mora de sceni,
quæ ipse amara esse fatetur? BRA. Ea' ne intelligis, de
quibus

quibus tractat lib. 11. cap. cccciiii: SEN. Ea intel
ligo. BRA. Alias quid essent dubitaui, ob id quod dicit,
Amarū autē, quod nominatur Morū de sceni: nulla autē
mora amara inuenimus, ideo putabā in Auicennæ pa-
tria mora aliqua amara esse: sed postea animaduertis-
mus, nihil aliud esse morum de sceni, quam id quod nos
vocamus Morū celsi. Morū autē, quod ipse appellat Al
firsed
firsedu, & quod dicit secūdū Semicam fucus currere, est
Sycomorus, quē Latini Egyp̄tiā ficū vocāt. Propterea
Auicēna dicit magis loquēdū esse de moro de sceni, quā
de Alfirsedu. Vnde proprietates, quas ponit de moro de
sceni, omnes sunt proprietates mori celsi, vel mori abso-
lutē Dioscoridis. SEN. Aliqui per mora de sceni, batimō
ra intelligūt, alijs mora cynosbati. BRA. Hi mirē decipiū
tur, quia de rubo cap. CCCCCLXXIX. & simul de
rubo, & rubo canis pertractat. Ideo apud ipsum nihil
aliud intelligo, quam quod Alfirsedu sycomorus sit, &
morū de sceni, Dioscoridis morū sit, quod vos celsi morū
vocatis. Nec moueor, quod legat̄ esse amarū, q̄a iterpres
errauit, & debuit iterpretari acidū. Id appet ex hoc qđ
de eius Rob tractare volēs dicit esse acetosum &c. SE.
Nō possū nō credere qđ dicis, quoad ab alio melius edo
cear. Sed vñ est in quo de Pli miror, q̄ dicat Cynosbatō
habere foliū vestigio hois simile. BRA. Alias & ego ad
miratus sum: sed postea admirari desui, multa folia cōsis-
derās, que similitudinē soleq̄ habere vidētur Theophra-
stus dicit habere folia ḥyrci: Hermolaus Barbarus legē
dū putat ḥyrci des, id est hūani vestigij forma, q̄a & hoc
mō vijs est Pli. interpretatus esse Theoph. et eā lectionē

habuisse. SEN. Miror etiam cur lib. xxiiii. capite
xiiii. Plinius dicat cynosbaton ferre vuam nigram, in
Neuros cuius acino neruum habet, vnde Neuros pastos dicitur.
pastos.

BRA. In hac resi per neruum lanam intelligat Plinius
verum dicit, aut duritię quādā in medio. Si quid aliud,
quid sit nescimus, nisi cum Hermolao dicamus deceptum
esse Plinium in Cynosbato, quia Smilax aspera, id est
hedera cilissa, vuas modo labruscæ habet, tamen ut Dio-
scorides inquit, ab aliquibus cynosbatos dicit, vt in hoc
vocabulo Cynosbatos decipiatur. Sed potius arbitror
per neruum lanam, aut duritiem quandam: per vuam,
Morum ipsum Plinium intelligere: nam Smilax vuam
nigram non habet, sed rubram, et pulchro rubore insi-
gnitam. SEN. Plinius etiam velle videtur apud Græcos

Rhānum. Rhānum rubi speciem esse. BRA. Ita sentit Pli. tamen
nullum authorem vidi (quod sciam) qui Rhamnum, aut
lytium speciem bati poneret: fortè quia propinque na-
scuntur, ideo Pli. ad Rubi genus deduxit. Nunc brevis-
bus receptui canamus, quum ab authoribus mora batina
absolute dicūtur, mora intelligas, quæ vulgo cāpagnola
appellamus. SEN. Semper illa accipio. BRA. Tamē alij
sunt, qui illa nō accipiūt, sed ea quæ dumetis supra cynos-
batos, id est rubos caninos nascuntur. SEN. Quæ est horū
differētia? BRA. Quia rubi canini morū magis adstrin-
git quā humilis rubi. Scitoq; alba mora p. infisionē fieri
supra populū albā: ideo nouū inuentū esse. Quare non
mirū, si de illo antiquiores nō meminere. SENE X.

Rob nuc-
um. **V**ereor ne Rob nucum, quod Diamorum sequebae-
tur, de tam longa mora conqueratur. Ideo his
omissis,

omissis, ipsum contempleremur, quod Diacarydion à Græcis dicitur. B R A. διακαρδίων, non Diacarydion dici debet. In hac autem compositione quem sequeris? S E N.
Mesuen sequor, quamuis Ἔ Hali, Ἔ Serapio, in spes ciebus Rob, eandem compositionem faciant. B R A.
Quomodo autem paras? S E N. Hoc modo secundū Mesuen: Recipe succi exteriorum corticum nucum in diebus canicularibus lib. iij. decoque ipsum decoctione vnat deinde adde mellis lib. ij. Ἔ decoque, donec incrassatur, Ἔ fiat sicut mel. Hæc est prima compositio, quæ à Mesue conficitur. B R A. Alias nunc prosequaris. S E N.
Mesue in hoc Rob nucum quatuor intentiones ponit.
Prima est, si hoc medicamen pueris exhibeat, aut mulieribus, aut humidis natura, nihil aliud addit, quam qđ simpliciter dictum est. Secunda intentio, quando morbus est in principio, opus est stiptica immiscere: ut sunt rosæ Ἔ balaustia. Tertia intentio, quando morbus est in flatu, opus est crocum Ἔ myrrham commiscere. Quarta intentio, quando morbus in declinatione est, baurach, Ἔ sal ammoniacus addenda sunt. In his intentionibus Græcos imitatur. Hæc enim compositio illis exhibetur, quibus à capite ad pectus Ἔ cannam pulmonis materia acuta Ἔ subtilis defluit, quæ quandoq; eadem die suffocat, aut abscessum facit, qui breui perimit. Propter hoc Græci duas compositiones parant. Alteram Dianucis simplicis. Alterā Dianucis compositi. Videoq; Mesuen hanc suam cōpositionem ab Alexandro Tralliano accessisse. In mellis autē quantitate differunt, quia ex nucibus cōpositionem facit, sicut etiam Diamorum fecerat: tamen cōpositū

coquendi modo cōsiderato, in eandem ferē quantitatē
veniunt, quia in mense Augsti nuces accipit, & exterio
res cortices detrahit, quæ in mortario cōtundit & expri
mit, magmate proiecto succum mediocriter decoquit, &
pauxillū mellis addit, ut in cōpositione Diamorum, &
deniq; ad mellis cōsistentiā elixat. In Diamoro autē acci
pit succi mororū sextarios. V. & ad mellis liquidi consi
stentiam coquatur: postea sextariū. i. mellis addit, & ad
spissitudinem mellis coquit. Ita in cōpositione ex nucibus
fiat, sumantur. V. sextaria succi putaminis exterioris nu
cis, & bulliant ad spissitudinē mellis liquidi: postea ads
datur sextarium. i. mellis, & ad cōsistentiā mellis dedu
catur. Postea Trallianus ea addit, quæ nos putamus Me
sue ad verbū accepisse. Inquit enim infantibus & mu
lieribus & in principijs sine aliquo addito esse exhiben
dum. In summo autem vigore addendam esse myrrham.
In morbi vero declinatione, sulphura & nitrum addit.
Mesue tamen differt, quia in principio rosas, & balau
stria cōmiscet: Alexander autē nihil. Paulus autē duplex
Diacaryon facit simplex & compositum. Simplex idem
ferē est cum illo Alexadri & Mesue: nempe recipit succi
contusi corticis nucum viridium cotylas quinq;, mellis co
tylam vñā, & coquatur ad diametrum, id est ad conues
niens corpus, quod est ad spissitudinē mellis. SEN. Com
positum nunc tractemus. BRA. Cōpositum quidē docet
Paulus, & de cōposito seorsum scribit, quod nihil aliud
est, quam simplex, cui ea quæ à Mesue accepta sunt ada
dit, & cōpositū vocat. Nempe, inquit Paulus, ab initio
quidē statim, & in vigore, in oris inflammationibus mis
scere

scere oportet croci & aluminis vniuerscuiusq^z denariū. I.
myrrhæ denarios. II. In declinatione autē propter dissi-
pationem nitri denariū. I. sulphuris tantudem prædicto-
rum quantū cum succi, tum mellis. SEN. Mihi nō placet
in principio crocū cōmiscere. BRA. Nec mihi. propterea
arbitratus sum, Paulū hoc modo intelligendum esse: Ab
initio quidē statim opus est vti simplici Dianuce, postea
sequatur: & in vigore miscere oportet croci & alumini-
nis vniuerscuiusq^z denariū. I. & hoc in principio nō ponas-
tur: sed Alexandro concors in principio simplex detur:
alia in alijs temporibus addantur, tuncq; à Paulo lib.
v i i . cap. x i i . Diacaryon cōpositū appellatur. De dia-
caryo etiam Galenus diffuse lib. vii. de componen. phar-
macis secundum loca agit. Imò Galenus huius composi-
tionis inuentor fuit. Nullus enim ante ipsum ea v̄sus est.
His autem omissis, alios syrups prosequamur. S E N .
Nullus syrus est à prædictis diuersis, quem in officia-
nis habeamus, nisi medicus aliquis particularis vnum fiz-
bi finixerit, & pro se parari iubeat. B R A . De his nihil
ad nos, quippe institutum nobis erat eos syrups tantum
prosequi, qui & Ferrariae, & per totam Italiam in com-
muni v̄su sunt. Si quis autē vnū sibi fingat, eo vtatur, &
illū, vt sibi videtur, examinet, si cōponendi canones bene
didicerit. SEN. Solebamus et in officinis Rob de Ribes Rob de
seruare, nūc autē nō habemus, nec eo vtimur. BRA. Et nul-
lus est Ferrariae qui habeat. Venetijs autem multi sunt
qui Ribem seruant: tamen apud authores quid sit incer-
tum est. Nempe apud Theophrastum, Dioscoridem, Gaa-
lenum, Oribasium, Paulū, Aëtium quærens inuenire non

potui. Minus apud Catonem inueni, Varronem, Pliniū, Palladium, Columellā. Soli Arabes de hoc succo, & de ipsa herba vel frutice locuti sunt. Nam Serapio capite CCXLI. de Ribes tractans, solos Mauritanos refert, & nullos Græcos. Assuetus autem est, quū Græci de aliqua re loquuntur, ipso primo adducere: quam vero nullum Græcum adducit, est Arabum inuentum, & res sua propria. Ribem autem secundum Isaac eben Abraham describit, plantam esse quæ habeat capreolos recentes, rubros ad viriditatem tendentes, & habet folia magna, lata, rotunda, viridia, & habet grana, quorum sapor est dulcis cum acetositate, & ipsa est frigida & sicca in II. gradu, & signū super hoc est acetositas eius, & stipticitas: omnesq; authores, quos Serapio adducit inquiunt frigidam & siccam esse in II. gra. Aucenna vero in III. gra. dicit. Venetias quandam succum ferunt, quem dicunt esse Ribem, deferunt autē Alexandria Egypti, inquietantes ex Damasco prius Alexandriam allatum esse, & quod in Syria ingens copia nascatur. Alii ex Coraseni deferri tradiderūt. Ut autem de re ipsa agamus, scito arbusculam quandam ex varijs Apennini locis ad nos corporari, quam ribem appellant, & nunc in multis locis Ferrariæ habetur, et in multis hortis viret: foliū vitis habet, sed minus incisum, & paruos racemos facit, qui quando maturantur, rubri fiunt, & saporem acidum habēt, adeo ut ego putem in secundo gradu infrigidare & exicare. Et etiā is succus qui Alexandria Venetias afferitur (meo iudicio) in secundo gradu potius quam in tertio frigidus & siccus est. Ideo Serapioni potius quam Aucennę credimus.

dimus. Quod autem nos riben vocamus, & nunc Ferrariæ, & Murani Venetiarū aliquibus locis, & Patauij, & Bononiæ viret, Mauritanorum ribes esse nō potest: quia inquiunt suum riben lata folia habere, magna, rotunda, viridia. Sed folia apud nos vocati ribes, rotunda non sunt, nec multum viridia, sed ad figuram foliorum vi-
tis accedunt. Adde nostrum ribe potius inter vuas numerari debere. Rhasis autem in Almansore riben inter fructus computat, & fructum esse iudicauit. At quia Serapio, capreolos recentes rubros ad viriditatem tendentes habere dicit, & aliqui per capreolos racemos intelligunt, ideo in hoc, cum nostro vocato ribe similitudinem habere videtur. Sed video Serapioniè de ribe loqui tanquam de re sibi incerta, & solum aliorum sententias sequi. Ideo quid sit, ex ipso bene exprimi non potest. Ex alijs vero authoribus adhuc minus, quia nullus est alijs, qui riben pingat. Genuensis solus Arabem quendam authorem citat, qui de ribe hoc modo loquitur: Est planta habens stipitem rubeum, ad viriditatem declivem, tenues rum, cuius sapor est dulcis acetositate mixtus, folia rotunda, viridia, & magna, cuius granum petatur de Corasensi, acidi saporis, de quo fit Rob. Hæc ille Arabs, quem Genuensis citauit, cuius nomen est Alhaui, ut hinc habeas, & hunc authorem inter fructus connumerare. Hoc admonere volui, quia multi sunt, qui succū ex quendam herba esse dicunt, imò Gulielmus Placentinus riben, acetosam herbam esse iudicauit, in eo deceptus, quia Mesue dicit, quod rob herbæ acetosæ est in virtute eius.

S E N. Noster igitur ribes, quæ in hortis habemus, Ara-

bum ribes non erit. B R A . Non erit. S E N . Nec ribes apud Græcos, aut Latinos reperitur. B R A . Nec istud (quod sciam). S E N . Quid est ergo, quod pro Ribe habemus? B R A . Intelligis' ne hunc, quem Alexandria Venetias deferunt, vel illum, qui ex Apennino petitur? S E N . Vtrung. B R A . De eo Ribe, quem habent Veneti, ex Syria Damascum, Damasco Alexandriam, Alexandria Venetias comportatum, nihil aliud tibi dicam, quam quod suprà ex Serapione & Halaui dictum est. De eo vero qui ex Apennino affertur, apud Antiquos quid sit ignoro, in viribus tamen cōuenire arbitror, quia sapor manifeste ostendit frigidum & siccū esse, & etiā operationes: quare ad eadem valet hic noster Ribes ad quæ Damascenus . Damascenus enim (vt Auicenna insquit) acetositatis citri, & omphacij vires habet. Quod & Serapio secundum Aben Mesuai testatur. Mesue etiam dicit esse in virtute herbæ acetosæ. Unde pro Ribe, citri succo, omphacio, succo herbe acetosæ, aut nostro vocato Ribe, qui in Apennino viret, vti possumus. S E N . Ad quæ valet? B R A . Ad ingentem calorem, & fites ingentes, ad incendentes febres, ad profluvium ex bile cardiacis succurrit, vomitum sistit, appetitū excitat, morbos & variolos sanat, bilem extinguit, hæmorrhoidas sedat, & ebrietati conuenit: ad omnes abcessus pestilentis morbi valet, visum acuit: imò vnum est ex his quæ in pestilenti morbo plurimum proficiunt. S E N . Egregius ergo est hic syrups. B R A . Est equidem, & adhuc in maiori pretio esset, nisi citri succum haberemus. Nunc vero ad alios syrups flectamus. S E N E X . De Syrupis finitum

finitum est. BRA. Tam paucis utimini? S E N. Non plu-
ribus nisi infusione senæ inter Syrupos numerare veliz Senæ in-
mus. BRA. Et cur non numerabimus? nam concoquens fusio.
di vires habet, & ego alio Syrupe mixta vtor, vt ægro
conuenit, magno eius præsidio. sunt autem in ea confi-
cienda Pharmacopolæ dissidentes. Tu quomodo paras?
S E N. Hoc modo, quem dicemus.

Recipe florum boraginis)			
Buglossæ)	añ.	5.	i.
Violarum)			
Rosarum rubearum)			
Aquæ fontis		lib.	i.	
Mellis rosati colati		vnc.	y.	
Senæ		vnc.	y.	

Misce & fiat infusio secundum artem. B R A. Ni-
hil aliud addis? S E N E X. Nihil. B R A. Aly sunt qui
gingiber miscent. S E N E X. Et ego id facio in hyeme
scrup. gingiberis incio. B R A S A V O L V S. Seper
addendum est: quia ob id additur, vt quædam frigida
qualitas à Sena remoueatur, quæ ventriculum offendere
solet, & flatus excitare: alias autem ob amaritudinem
quam habet, ventriculo commoda est. Sed à quo autho-
re accepisti? S E N E X. A nullo, quia magistra-
lis compositio in hac officina à centum annis citra
confecta, doctissimi medicæ artis professores ita indis-
xere, deinceps patres mei & ego prosecuti sumus.
B R A S A V O L V S. Tua autem præcitata compo-
sitio ab alys in pondere multum differt, Ita enim con-
sociunt aly.

Recipe Senæ eleæ vnc. i.

Florum Boraginis)

Buglossæ)

Violarum) an. 3. f.

Rosarum rubearum)

Gingiberis)

Mellis rosati colati vnc. i. Aquæ fontis vnc. vi.

Fiat infusio secundum artem. SEN. Hi mihi videtur passim simillima aquæ quantitatem accipere: opus enim est duas vncias ad minus resoluti, ideo quatuor tamum supererunt. BRA. Alij vero hoc modo parant.

Recipe Senæ optimæ vnc. i. Gingiberis. 3. f.

Florum violarum)

Buglossæ)

Boraginis) an. 3. i.

Rosarum)

Deinde hoc modo conficiunt. Senam in. X. aquæ fontis libras inyciunt, & ebullitione una ebullire faciunt; deinde supra alias res scilicet flores & gingiber, quæ in vitriato vase sint, decoctum illud versant, & vase adeo obturant, quod nihil respirare possit. Itaq; per. 1111. horarum spatium dimittunt: deinde percolant, & in hoc quod descendit inyciunt mellis rosati vnc. 1111. SEN. Hi igitur mel rosatum in infusione non ponunt. BRA. Non ponunt, nec poni debet, sed facta expressione addendum est. Inter se præterea differunt, quoniam hi senæ folliculos, illi folio: alijs indiscriminatim folliculos & fossa recipiunt, prius tamen pediculis, & paruis festucis ablatis. Alij Senam ebullire non faciunt, sed cum aqua ipsa

ipsa feruet, in eam senam inyciunt: deinde hanc aquam simul & senam in vitreatum vas inyciunt in quo flores & mel rosatum posita sint. Alij non semidrachmā Ginz giberis, sed scrupulum imponunt, & per. x. horas in infusione relinquunt. S E N . Quid igitur in tanta confit sione agi oportet? B R A . Hoc, quod nunc explicare co nabimur. Sicut sena apud antiquos incognita erat, & (ut Auerrois inquit) noua cōpositio est à recentibus excogi tata quæ in atrabilarys passionibus, scabie Gallica, le pra, psora, & eiusdem generis alijs multū proficit, quæ ab atra bile dependent: propter hoc flores, quos cordia les appellant, addidere. In hac autē infusione ego nun quam prætermittendum putarem polypodium, ad inten tionem senæ, & passulas atq; sebestem, veluti ea quæ aluum emolliunt: quod & in hac infusione requiritur: vbi etiam possum, flores citrorum, aut limonum, aut nar rantiorum addi facio. S E N . Ergo & simplicium pon dus & parandi modum edoceas. B R A . Hic est.

Recipe Senæ optimæ, simulq; sint folliculi & folia,
sed folliculi folia excedant, & sit sena ex oriente pos-
tius quam ex Liguria aut Appulia delata: nā perfectior
est orientalis: neq; multum antiqua sit, imò quanto recens-
tior, tanto melior, vnc. i.

Gingiberis Radix vna parua, vel

ad pondus 3. £.

Florū boraginis. De buglossā curæ)

nō sit, quia borago est vera buglossa)

Violarum) ann. 3. 1.

Rosarium rubarum)

Citrorum, vel limonum vel narrantiorū, si habeant:
Polypody. 3.ij. Passularum vnc. 6. Sebestē num. x.
Et si quis domi hanc infusionem conficiat, loco Se-
bestem, pruna damascena exiccata accipiat, et hoc mos-
do fiat: Sumatur libra aquæ fontis feruentissimæ, quæ in
uitriatum vas, in quo omnia p̄dicta insint, injiciatur:
postea vas optime obturetur, et per decem horas dimit-
tatur, deinde exprimatur: sed de melle rosaceo an mi-
sceri debeat nec' ne, medicus secundum intentionem egri-
tudinis, vel misceat, vel omittat: nam ad perfectionem
infusionis non exigitur. Si autem commiscere voluerit,
sint quatuor vnciæ mellis rosati. Tamen cōsuetudo est,
semper infusionem alicui syrupo immiscere, ut affectio-
ni alteræ quæ in ægro reperitur, conuenit: fortè mel ro-
satum conueniet, tunc illo uti poteris. Non mihi autem
placet, senam in infusione ebullire, quia ex sena super-
ficiales partes solum expetimus. Si quis vero senam in-
feruentem aquam injicere voluerit, et statim aquam cum
senâ supra flores immittere, nihil refert, modo sena non
ebulliat. Hæc autem infusio fit, ut horum simplicium vi-
res in aqua recipiantur. Nam infusiones quandoq; fiunt,
ut malitia alicuius medicamenti simplicis reprimatur:
Quandoq;, ut vires alicui medicamento condonentur:
Quandoq; ut medicamentū lubricum efficiatur: Quan-
doq;, ut vires simplicium in aquam recipiantur, quod in
hac infusione senæ fit. De his vero infusionum modis an-
tiquiores non tractauerunt: sed Mesue capite, i i i. sum-
mæ secundæ in canonibus vniuersalibus has infusiones
abundè edocuit. SEN. Quot vncias huius infusionis
propinare

propinare possumus? BRA. Quandoq; tres, quandoq; quatuor, quandoq; sex exhibeo, vt his conuenit, quibus propinatur. Ratio quoq; habenda est, si sola, aut cū alio syrupo mixta bibatur: & an multum, vel parum euacuare conueniat. Sed commune pondus est, quod euacuat si mul, & digerit. 1111. vnc. exhibere: nam huic mirè proficit cui potui datur. SEN. Tu frequenter ea vteris, quae de causa? B R A. Quoniam frequentes atrabilarios incido, quibus ipsa conuenit. S E N. Audiui, quod ventriculum offendat. B R A. Et id Mesue cap. X V. de simplicium medica. facul. afferit. S E N. Quomodo fieri potest, cum ipse Mesue calidam in princi. secundi, & siccam in primo dicat? BRA. Imò & subamara est sena: quæ qualitas ventriculo prodeesse solet. Sed partes quasdam flatuosas habet, quibus illi obest. hoc autem facile remouetur, quia gingibere addito, partes illæ euaneantur. Ideo vel hyems sit, vel æstas, gingiber continuè addi debet. Quod autè ventriculū offendat, quisquis in seipso facile experiri poterit, si hanc infusionem semel absq; gingibere bibat: nam statim in eius ventriculo flatus excitabuntur. Iubeo plerūp, vt ipsam infusionem ex iure capi aut pulli conficiant: & his multum proficit qui sumūt. SEN. Imò hoc videtur esse Mesue documētum. B R A. Ita certe est, propterea & quādoq; iubeo ex sero capræ parari, vt docet Mesue, & tūc mire proficit affectionibus cutaneis ex salsa pituita, & aliqua atræ bilis miscella. Hæc de Sena. Quæ cum inter syrups vltimo loco enumerata sit, orote (nisi aliquo negotio occuperis) hac nocte mecum dormias, non vt Tityrus Melibœū

enuitauit, frōde super viridi, sed molli super pluma, aut
(si mavis) lana. S E N E X . Quædam negotia sunt mihi
expedienda. Cras summo mane hic accedam, ut Pis-
lularum compositiones aggrediamur. Nempe mihi ins-
titui, nunquam desistere, sed tibi perpetuò mo-
lestus esse, quoad hæc composita tuo
examine perpensa sint. Vale
nunc, et quieta nocte
fruaris. BRA. Et
tu quoq.

F I N I S.